
Lorem ipsum dolor sit amet, 
consectetur adipiscing elit.

Lorem ipsum dolor sit amet, 
consectetur adipiscing elit. 

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipisicing elit, sed do 
eiusmod tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua.

Lorem ipsum dolor sit amet, 
consectetur adipiscing.

[...]
的增加会导致生产成本提高。

若未能及时对利益相关方关注
的气候适宜进行相关的管理与
回应，可能影响到品牌形象和
客户信任，从而导致公司估值
下降。

识别高风险供应商并及时采取有效举措，控制风险。

积极按照经营所在地区要求，公开透明地披露ESG信息，提高公司
公信力和美誉度。

随着利益相关方对气候变化关注度

的提升，对企业在开展气候变化管

理、信息披露及利益相关方沟通方

面的期待持续增强。

气候风险描述 财务影响说明 公司应对措施

通过工艺设备改进，优化能源使用结构。

承诺以2023年为基准年，到2030年碳

排放强度降低25%。

通过设备工艺提升，优化用水管理措施。

承诺以2023年为基准年，到2030年新鲜

水取用量减少10%；在满足园区污水排

放要求下，尽量减少企业污水排放量。

目前我们已经实现危废100%回收利用，

通过固废管理，承诺以2023年为基准年，

到2030年无害固废排放强度减少25%。

优化能源管理体系，承诺以2023年为基

准年，到2030年能源消耗强度降低25%。

对标联合国可持续发展目标

我们的目标

气候相关财务信息披露(TCFD)

气候评估结果

高度相关

温室气体减排目标

水资源节约目标 废弃物管理目标

能源消耗降低目标

适度相关

政策和法规

      市场

     技术

     名誉

急性风险

飓风、洪涝等极端天气发生频率

的增加，影响企业原材料的生产

与供应。

极端天气导致自然灾害频发，可

能带来供应链中断风险，导致运

营成本的增加。

高度关注剧烈自然因子影响，通过压力测试模拟供应链中断风险，
全面评估极端天气对供应商的影响及其应对能力。

统筹供应商布局，指导产业链做好战略储备及采购，更好地控制
采购成本。

2023ESG报告



27 28

为了更好地应对气候变化，减少商业活动对环境产生的影响，我们针对节能减碳开展了以下措施与行动：

报告期内，和诺温室气体排放强度为36.56 tCO2/t； 公司综合能源消耗量为1162.90tce， 单位产品综合能耗为12.79tce/t。

能源管理体系认证证书温室气体核查认证证书

我们根据《食品、烟草及酒、饮料和精制茶企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》的要求进行温室气体排放量的核算，并由董
事会进行核查，把控数据质量，同时参考《ISO 14064温室气体核查》开展组织层面的温室气体核查认证。

本公司直接碳排放排放量为1412.10tCO2，间接排放量为1878.47tCO2。

 慢性风险
气候变暖、海平面上升等气候异

常情况将长期对企业的稳定运营

提出挑战。

全球气候变暖影响原材料产量、
产品安全和消费模式，导致企业
运营成本的增加。

持续监测慢性风险的变化趋势。

新项目选址、规划及设计需考虑气候慢性风险影响。

转型机遇

产品和服务

资源效率

气候机遇描述

气候机遇描述

财务影响说明 公司应对策略

公司应对策略

节能新技术（余热回收技术
等）、高能效等级设备的应
用，助力企业实现绿色、高
效、低碳发展。

新技术的应用可以降低生产
过程中的能耗与排放，提高
资源使用效率，降低运营成
本。

积极引入节能新技术。
推广应用节能减排技术。

制定可持续包装战略，研
发低碳、绿色包装材料。
持续研发满足消费者喜好
的新产品。

持续创新并开发低碳包装及
新产品，有效提高市场竞争
力，获得新的收入增长点，
进一步提高市场份额。

大力推动绿色包装、新产品
研发，可有效适应消费者的
偏好变化，有助于企业开辟
新市场，引领新消费理念。

财务影响说明

气候相关机遇

应对气候变化

温室气体排放核算

减碳举措

生产过程中的电力消耗是和诺温室气体排放的主要来源之一。因此我们致力于
提升公司整体能源管理，实施技术升级和创新并积极探索可再生能源使用的可
能性。

我们制定了能源管理程序，生产基地据此制定现场的能源管理设施标准操作程
序，以高效地推进各项节能工作。我们积极听取员工关于优化各项节能减排工
作的建议，并组织内部能源管理人员积极参与节能活动，以提高节能管理意识
水平。

此外，和诺的大部分电气设备采用变频方式以节约能源，设备升级和技术创新
也进一步降低了能耗。公司为主要运营基地配置了在线监控系统，以便及时发
现各系统及区域用能异常，更有效地分析和管理能源消耗数据，为开展节能降
耗工作明确方向。

我们不断提升工艺，从工艺端节能降耗。通过研究提取过程，控制关键参数，进
一步降低了溶剂油的消耗，提高了溶剂油的使用效率,将循环利用率提高至85%
以上，生产效率提升了 50%以上，实现节能降耗 20%，于 2023年1月正式投入
工业化应用。

同时，我们积极探索产品在保护环境方面的应用，并完成了《一种缓释烟碱微
胶囊乳液及其制备方法》的专利撰写，于 2023年5月开展缓控释烟碱新型材料
航海涂料项目，该项目产品可用于海洋污染治理。在土壤改善方面，我们完成
了湖北省重点研发项目《土壤中重金属硒与镉的研究》 ，相关研发成果可减少
种植物对于土壤中重金属硒与镉的吸收率，该项目计划 2024年结题。

2023ESG报告

2023年度碳排放数据如下：



29 30

为避免废渣中残存的化学物质接触水体造成水体污染，和诺建立了健全的水资源管理措施，追求厂区用水效率最大化，

按照“雨污分流”、“清污分流”原则，规范建设了厂区排水系统。2023年度厂区: 2023年3月25日，根据相关法律法规的要求，为适应突发事故应急救援的需要,

公司制定危险化学品泄漏事故应急演练方案，在实际演练过程中提高应急预

案的可用性和可操作性，提升应急处置能力，完善相关机制。

和诺不仅制定了环境管理政策，还搭建了系统的环境管理体系，取得了ISO 14001环境管理体系认证证书。

公司通过多维度管理，降低运营活动对环境的影响，规避潜在的环境污染风险。

公司成立了突发环境事件应急救援指挥部，建立了健全的危险源监控制度，以湖北和诺生物工程股份有限

公司为主体，对可能导致环境突发事件的危险源进行监控和定期排查。公司内部对突发环境事件应急进行

必要的宣传教育，对于可能受到影响的区域，通过事故讲座、报纸、宣传资料、公告、新闻媒体等手段进

行宣传教育，提高员工的防范意识、增加突发事件紧急处置方法的知识储备。和诺已完成突发环境事件应

急预案的修订工作并备案，该预案三年有效。

公司对废气排放的风险进行了识别：烟叶废渣堆积散发的恶臭和干燥风化后产生的粉尘等。为避免随意排放对大

气造成污染，公司持续加大投入，对生产车间及污水处理站产生的废气均进行了有效的集中收集和处理。报告期

内，公司共排放废气17160.96万立方，废气排放的检测结果均优于国家标准，并持续进行废气自动监测，确保全

年废气达标排放。

该系统由三级喷淋吸收装置+除雾器+UV光解装置+活性炭

等多重废气处理设施组成，有机溶剂通过密闭输送管道投加。

公司确保管线密封点施工质量，减少废气无组织排放，废气

排放口均设置了VOCs、H2S、NH4等主要污染物自动监测系

统，确保外排废气达到《制药工业大气污染物排放标准》(G

B 37823-2019)相关要求。

公司在东西两侧修建了两个大气预警自动监测站，使用NO-

NO2-NOx分析仪、SO2分析仪、PM2.5及PM10颗粒物分析仪通

过紫外荧光法、化学发光法、红外气体过滤相关法、紫外光

度法对常规气态污染物(SO2、NO2、H2S、NH3、H2S)常规颗

粒污染物(PM2.5、PM10)、气象五参数(湿度、温度、风向、风速、

大气压)等指标进行实时监测。

环境管理体系认证证书        应急预案备案表

              培训照片        演练照片

水资源管理

取水量为

44246吨

用水量为

41353吨

耗水强度为

229.74吨/百万元
废水排放量为

2893吨

有效利用率达到

93%
工厂污水

100%合规处理

案例

案例：危险化学品泄漏事故应急演练

废水处理工艺“曝气+调节池+好氧池+多相催化氧

化+水解酸化+A/O接触氧化+MBR膜”，处理规模

400m3/d，经处理达到《提取类制药工业水污染物

排放标准》(GB 21905-2008)、《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(GB18918)一级A等标准后进入园区

污水处理站。污水排出管管道采用防腐PE管道加外

套镀锌管进行明管架空铺设，使用巴歇尔流量槽，

废水排放口安装COD、氨氮、总氮、总磷、pH值等

主要污染指标自动监控设施;公司通过重点排污单位自

动监控与基础数据库系统上传排放数据至州、市环

保局，主动响应监管部门的要求。

环境管理体系

废气管理

滚滚长江东逝水

案例一 废气处置系统

        大气预警自动监测站 案例二

2023ESG报告



31 32

图为环保车间

案例： 塑料周转箱应用项目

和诺启用了可重复使用的塑料周转箱，替代原本的包装方式（氟化瓶+纸箱），
对周转箱进行回收循环使用。此举措不仅降低了纸箱在产品搬运期间的不安
全因素，也提高了包装材料的循环使用率，有效降低了纸箱的年度使用量。

废弃物管理

危险废弃物 包材使用

绿色办公

2023年绿色办公举措

包材类别

   吨袋 条 1300

200

13776

13656

个

个

个

 周转箱

   纸箱

 氟化瓶

一般废弃物

和诺的危险废弃物是指所在运营地法律法规监管方认定具有危险性的废弃物，主要包括废检测液、废活性炭和废碱液。

和诺按照减量化、资源化、无害化的原则设计环保车间，落实了危险废弃物污染的防治措施，设置了符合规范要求的危

险废物暂存间，并与有资质的单位签订危险废物处置协议，实现危险废物处置合规转移率100%。危险废弃物接收场所

的边界用墙体或者其它安全遮蔽物封闭，并在进出口设置明显的危险废物标志，采取有效的职业防护措施，实现危废转

运过程中无泄漏、无无关人员接触。

报告期内共处理危险废弃物10.35吨，危险废弃物排放强度为0.0575吨/百万元。

和诺致力于减少包装材料的使用，并持续提高其利用率，最大限度地减少公司运营对周边环境的影响。我

们已建立起包装循环利用流程，在满足产品基本包装需求且保证其质量完好的基础上，回收并复用包装材

料以减少包材消耗。报告期内，和诺包材使用情况如下：

公司重视绿色办公理念的内部宣传工作，倡导绿色办公方式，调动员工绿色办公积极性，践行公司绿色低

碳的发展理念。

充分发挥网络优势推行无纸化办公，
所有公文流转及签批等均可采用钉
钉线上进行，提高工作效率，节约纸

张，减少纸张浪费

优化沟通模式，鼓励线上会议，减少
差旅造成的污染和排放

倡导随手关灯、减少空调使用、
调低电脑屏幕亮度等绿色办公方式。

和诺的一般废弃物主要包括工业废渣（此章节中，指生产过程中产生的一般工业固体废物）和生活垃圾。我

们对工业废渣进行标准化的监督管理，再交由专业单位回收再利用；对于生活垃圾，我们每日收集并定期运

送至处理站。报告期内共处理废渣25668.91吨，排放强度约为142.60吨/百万元。

可重复利用的塑料周转箱

2023ESG报告

单位 年度使用量

废水处理装置 废气处理装置

回用水池 危废暂存间



赋能社会

成就与社会共享发展成果的企业公民

3.1 关怀员工

3.2 健康安全

3.3 卓越品质

3.4 供应链管理

03.



35 36

对标联合国可持续发展目标

尊重人权是企业社会责任的核心之一，公司坚持将以人为本作为基本经营

理念，始终将“实现员工价值”作为公司发展的重要使命。公司通过采取

各项尊重人权的措施，建立了良好的企业声誉，提高了员工满意度，降低

了公司的法律风险，保障了员工的权益，促进了员工的成长，杜绝了任何

形式的歧视。具体的措施包括：

办公室1人 研发部2人 质控部5人 综合应急部2人 生产部7人销售部1人

2023年，新入职员工共计18人：

2023年，公司共计员工111名，正式员工84人，派遣员工27人，其中：

 

制定了明确的人权政策，确保所有员工和业务合作伙伴都明白公司对人权的承诺，并将其贯彻于公司的各项业务活动中。

确保劳工权利，确保员工享有基本劳工权利，包括工资公平、工作环境安全、工作时间合理等方面。

坚决打击歧视和骚扰，建立零容忍的歧视和骚扰政策，并提供相关培训，确保所有员工都受到尊重、被公平地对待。公

司制定了《工作场所性骚扰、暴力和歧视防治措施及申诉及惩戒规定》以避免性别、种族、宗教信仰、年龄和残障等方

面的歧视；并设立申诉处理委员会，负责处理工作场所性骚扰、暴力和歧视申诉案件。

向利益相关方提供关于公司人权政策和实践的透明报告，接受外部审查，以确保公司的行为符合最佳标准。

加强对供应链的管理，确保所有供应商都遵守人权标准，避免与侵犯人权的实体合作。

积极参与和关注社区的人权问题，并通过捐赠、志愿活动等方式回馈社区。

公司坚决杜绝雇佣童工，遵照《中华人民共和国劳动法》《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国未成年人保护法》等法律法

规依法与员工签订、履行劳动合同。2023年员工合同签订率为100%，并根据需要变更、解除或终止合同。

2023ESG报告

公司员工年龄分布 公司员工学历分布

公司新入职员工年龄分布 公司新入职员工学历分布

34

48

12

17

99

尊重人权

2023年入职情况

111名员工内包含：汉族54人， 土家族54人， 侗族1人， 苗族2人

女性员工 12 人，其中：

中层管理人员4名

男性员工 99 人，其中：

高层管理人员10名（恩施本地员工8人）

中层管理人员8名

20岁-30岁 31岁-40岁

20岁-30岁

单位：人数/个

31岁-40岁

41岁-50岁 50岁-59岁 硕士研究生 本科 专科 高中

硕士研究生 本科 专科 高中

中专  初中

6

22

35

21

18

9

4

5

7

2



员工工资架构

37 38

员工福利

基本工资 岗位工资 工龄工资 学历/职称/技能等专项补贴 年终奖金加班费 绩效工资